
COPIA

Settore 2 - Economico Finanziario

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 68 del Registro di Settore
del 27/11/2024

N. 264 del Registro Generale
del 27/11/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’ AVVISO PUBBLICO PER LA RICERCA DI SPONSOR, LA 
PROPOSTA DI SPONSORIZZAZIONE E SCHEMA DEL CONTRATTO DI 
SPOSORIZZAZIONE PER EVENTI, MANIFESTAZIONI ED INIZIATIVE PROMOSSI, 
ORGANIZZATI O GESTITI DAL COMUNE DI ZOLLINO
   

Il giorno 27/11/2024, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTI
Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
procedimenti amministrativi”; 
Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Il Regolamento di Contabilità;
L’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;
L’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile negli enti locali;

VISTA Ia deliberazione di Giunta Comunale G.C. n. 60 del 5/3/2001 con la quale venivano istituite le 
posizioni organizzative con la contemporanea assegnazione ai responsabili dei servizi dell'assunzione dei 
relativi atti di gestione;

VISTO il decreto sindacale di nomina a responsabile della posizione organizzativa prot. n. 7/2024;

VISTA la deliberazione n. 34 del 30.12.2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 
Previsione 2024-2026 relativi allegati;

VISTA la deliberazione n. 10 del 26.06.2024 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il rendiconto 
della gestione per l’esercizio finanziario 2023;

VISTA la deliberazione n. 22 del 08.10.2024 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2025-2027

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


VISTA la legge 27 dicembre 1997, n. 449, in particolare l’art. 43 (Contratti di sponsorizzazione ed accordi di 

collaborazione, convenzioni con soggetti pubblici o privati, contributi dell'utenza per i servizi pubblici non 

essenziali e misure di incentivazione della produttività), il quale stabilisce:

1. Al fine di favorire l'innovazione dell'organizzazione amministrativa e di realizzare maggiori economie, 

nonché una migliore qualità dei servizi prestati, le pubbliche amministrazioni possono stipulare contratti di 

sponsorizzazione ed accordi di collaborazione con soggetti privati ed associazioni, senza fini di lucro, 

costituite con atto notarile.

2. Le iniziative di cui al comma 1 devono essere dirette al perseguimento di interessi pubblici, devono 

escludere forme di conflitto di interesse tra l'attività pubblica e quella privata e devono comportare 

risparmi di spesa rispetto agli stanziamenti disposti”;

VISTO l’art. 119 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267 (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali) 

il quale stabilisce che: “In applicazione dell'articolo 43 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, al fine di 

favorire una migliore qualità dei servizi prestati, i comuni, le province e gli altri enti locali indicati nel 

presente testo unico, possono stipulare contratti di sponsorizzazione ed accordi di collaborazione, nonché 

convenzioni con soggetti pubblici o privati diretti a fornire consulenze o servizi aggiuntivi”;

VISTO l’art. 8 del decreto legislativo del 31 Marzo 2023 n. 36 il quale stabilisce Principio di autonomia 

contrattuale riconosciuta agli enti per il raggiungimento della propria attività istituzionale e possono 

concludere qualsiasi contratto, anche gratuito, salvi i divieti espressamente previsti dal codice e da altre 

disposizioni di legge;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 20/11/2023 avente ad oggetto: 

“Approvazione Regolamento Comunale per la Disciplina e la Gestione delle Sponsorizzazioni”;

RILEVATO che l'Amministrazione Comunale, in applicazione della vigente normativa, può dar luogo ad 

idonee iniziative per il reperimento di sponsor e la definizione di contratti di sponsorizzazione con soggetti 

pubblici e privati in occasione di eventi culturali, sociali, ricreativi, sportivi etc. d'iniziativa diretta della 

Pubblica Amministrazione;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 102 del 18.11.2024 con la quale la Giunta fornisce indirizzi al settore 

secondo di provvedere all’avvio della procedura per il reperimento di sponsor per eventi, manifestazioni, 

iniziative ed attività organizzate dal Comune di Zollino; 

RITENUTO, pertanto, di procedere con l’approvazione e la pubblicazione dell’avviso pubblico di 

manifestazione di interesse, lo schema della proposta di sponsorizzazione e lo schema del contratto di 

sponsorizzazione, allegati alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, per la ricerca 

di sponsor per eventi, manifestazioni ed iniziative promossi, organizzati o gestiti dal Comune di Zollino;

ATTESO che l'articolo 43 della Legge n. 449 del 27.12.1997 subordina la legittimazione delle pubbliche 
amministrazioni a stipulare contratti di sponsorizzazione al ricorrere delle seguenti vigenti condizioni: 

· perseguendo gli interessi pubblici; 

· esclusione di conflitti di interesse; 

· conseguimento di risparmi di spese; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali 

DETERMINA



1. DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto nonché 
motivazione dello stesso, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 e s.m.i.;
2. DI APPROVARE, in esecuzione della Deliberazione di G. C. n. 102 del 18.11.2024, l’avviso pubblico di 
manifestazione di interesse (ALLEGATO A), lo schema della proposta di sponsorizzazione (ALLEGATO B) e lo 
schema del contratto di sponsorizzazione (ALLEGATO C), allegati alla presente determinazione quale parte 
integrante e sostanziale per la ricerca di sponsor per eventi, manifestazioni ed iniziative promossi, 
organizzati o gestiti dal Comune di Zollino;
3. DI DISPORRE la pubblicazione dell’Avviso Pubblico di manifestazione di interesse (ALLEGATO A), lo 
schema della proposta di sponsorizzazione (ALLEGATO B) e lo schema del contratto di sponsorizzazione 
(ALLEGATO C) per la ricerca di sponsor sul sito web istituzionale del Comune di Zollino;
4. DI DEMANDARE all’ufficio competente la pubblicazione di copia conforme della presente 
determinazione nell’Albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. n. 33/2013.

  

Il Responsabile di Settore
f.to PERRONE DANIELA



Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 27/11/2024
Il Responsabile dell’Area

PERRONE DANIELA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata 
mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data  28/11/2024 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 28/11/2024

Il Messo Comunale
f.to DEL CITERNA MARCO


